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1.인적자원 운용 7,150 300 6,850

1.교직원 복지 및 역량강화 7,150 300 6,850

1.교직원연수 7,150 300 6,850

1.[초]직무연수 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 교육경비 : 200,000원×3명= 600,000

교원연수비 : 150,000원×10명= 1,500,000

2.[초]자율연수 5,050 0 5,050

1.일반수용비 2,380 0 2,380
교육과정워크숍차량임차 : 1,300,000원×1

대=
1,300,000

교육과정워크숍프로그램운영 : 50,000원

×15명=
750,000

배움과성장의날프로그램운영 : 10,000원

×11명×3회=
330,000

2.여비 800 0 800 교육과정워크숍숙박 : 80,000원×10실= 800,000

3.일반업무추진비 1,420 0 1,420
교육과정워크숍협의회 : 20,000원×15명

×4회=
1,200,000

배움과성장의날협의회 : 10,000원×11명

×2회=
220,000

4.도서구입비 450 0 450
배움과성장의날도서 : 15,000원×15명×2

회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,736 47,805 6,931

1.급식 관리 14,360 14,500 -140

1.학교급식운영 14,360 14,500 -140

1.[초]우유급식비 1,226 0 1,226

1.우유대금 1,226 0 1,226 학생우유급식 : 430원×15명×190일= 1,226,000

2.[초]급식운영비 13,134 0 13,134

1.일반수용비 600 0 600 급식실소모품 : 100,000원×6회= 600,000

2.연료비 600 0 600 가스비 : 50,000원×12통= 600,000

3.전출금 11,934 0 11,934
비조리교급식전출금 : 3,900원×17명×180

일=
11,934,000

2.보건관리 8,660 6,499 2,161

1.학생및교직원보건안전관리 2,531 3,370 -839

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송및치료 : 50,000명×2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 115 0 115
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1.학생복지비 115 0 115 건강검진 : 25,000원×4명= 100,000

소변검사 : 1,000원×15명= 15,000

3.[초]보건실운영 2,316 0 2,316

1.일반수용비 16 0 16 교직원응급처치교육 : 1,000원×16명= 16,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육자료 : 250,000원×2회= 500,000

위생용품 : 300,000원×2회= 600,000

교직원폭력예방교육 : 200,000원×1회= 200,000

성폭력예방교육운영 : 200,000원×1회= 200,000

3.학생복지비 800 0 800 의료용소모품 : 100,000원×2회= 200,000

약품 : 300,000원×2회= 600,000

2.학교환경위생관리 6,129 3,129 3,000

1.[초]먹는물관리 2,358 0 2,358

1.일반수용비 2,358 0 2,358 정수기유지보수 : 25,000원×7대×12월= 2,100,000

정수기수질검사 : 9,200원×7개소×4분기= 258,000

2.[초]공기질측정 3,771 0 3,771

1.일반수용비 3,771 0 3,771 공기질측정 : 600,000원×1회= 600,000

공기정화장치운영(자체) : 14,250원×12월

=
171,000

공기정화장치운영(경상운영비) : 50,000원

×6실×10월=
3,000,000

3.학생복지 31,716 26,806 4,910

1.학생복지운영 31,716 26,806 4,910

1.[초]졸업앨범제작 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 졸업앨범제작 : 100,000원×6부= 600,000

2.[초]학생교과서구입 1,600 0 1,600

1.도서구입비 1,600 0 1,600
교과용도서(경상운영비) : 800,000원×2회

=
1,600,000

3.[초]통학차량(임차)운영 29,516 0 29,516

1.무기계약직원인건비 19,598 0 19,598
통학버스안전지도사인건비(자체) : 

500,000원×2월=
1,000,000

통학버스안전지도사퇴직적립금(자체) : 

1,500,000원×1명=
1,500,000

통학버스안전지도사인건비(교특) : 

911,500원x10월=
9,115,000

김연수 2020년 01월 30일 13시 47분 56초 2 전라북도교육청 덕치초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

통학버스안전지도사급식비(교특) : 

130,000원×10월=
1,300,000

통학버스안전지도사근속수당(교특) : 

210,000원×10월=
2,100,000

통학버스안전지도사가족수당(교특) : 

40,000원×12월=
480,000

통학버스안전지도사명절휴가비(교특) : 

500,000원×2월=
1,000,000

통학버스안전지도사정기상여금(교특) : 

225,000원×2월=
450,000

통학버스안전지도사맞춤형복지비(교특) : 

500,000원×1명=
500,000

통학버스안전지도사퇴직적립금(교특) : 

1,404,000원×1명=
1,404,000

통학버스안전지도사연차수당(교특) : 

748,800원×1명=
749,000

2.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
운전직대체인력인건비(자체) : 100,000원

×20일=
2,000,000

3.일반수용비 2,700 0 2,700 통학차량보험료등 : 500,000원×1대= 500,000

통학차량수리 : 100,000원×10회= 1,000,000

통학차량용품 : 120,000원×10회= 1,200,000

4.연료비 3,510 0 3,510 통학차량유류 : 351,000원×10월= 3,510,000

5.무기계약직원법정부담금 1,708 0 1,708
통학버스안전지도사기관부담금(자체) : 

32,000원×2월=
64,000

통학버스안전지도사기관부담금(교특) : 

1,643,770원×1명=
1,644,000

3.기본적 교육활동 46,674 48,299 -1,625

1.교과 활동 31,718 29,999 1,719

1.교과활동지원 4,860 4,240 620

1.[초]학습준비물구입 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200
학습준비물(경상운영비, 자체) :  30,000

원×20명×2회=
1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
교사용지도서(경상운영비, 자체) : 

1,000,000원×2회=
2,000,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 :  10,000원×100시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 660 0 660

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 15,000원×20시간×2학급= 600,000

2.교육운영비 60 0 60 교재 :  15,000원×4명= 60,000

2.과학교과활동 2,900 2,500 400
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1.[초]교과운영 2,900 0 2,900

1.운영수당 400 0 400 과학의날강사수당 : 200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 :  50,000원×10명×3회= 1,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 과학실비품확충 :  500,000원×2종= 1,000,000

3.체육교과활동 1,000 660 340

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업용품 : 25,000원×20명×2회= 1,000,000

4.예술교과활동 680 2,000 -1,320

1.[초]교과운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 예술교과활동용품 : 10,000원×17명×4회= 680,000

5.특수교육교과활동 130 0 130

1.[초]교과운영 130 0 130

1.운영수당 130 0 130
장애인식개선교육 강사수당 : 130,000원

×1명=
130,000

6.유치원교과활동 22,148 20,599 1,549

1.[유]교과운영 22,148 0 22,148

1.운영수당 9,200 0 9,200 특성화강사수당 : 160,000원×3명×10월= 4,800,000

3세대하모니활동수당 : 20,000원×220일= 4,400,000

2.우유대금 398 0 398 우유대금 : 430원×5명×185일= 398,000

3.교육운영비 10,550 0 10,550 원복및가방 : 130,000원×5명= 650,000

행사용품 : 100,000원×5명= 500,000

상품 : 100,000원×5명= 500,000

졸업앨범제작 : 100,000원×5명= 500,000

어린이날선물 : 40,000원×5명= 200,000

생일축하행사용품 : 50,000원×5명= 250,000

크리스마스선물 : 50,000원×5명= 250,000

학급교육활동경비 : 300,000원×1학급= 300,000

교육용품 : 40,000원×10종×6회= 2,400,000

식비 및 간식비 : 24,000원×5명×10회= 1,200,000
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관람료및입장료 : 16,000원×5명×10회= 800,000

차량유류비 : 100,000원×10월= 1,000,000

차량임차료 : 400,000원×1대= 400,000

교원놀이체험비 : 50,000원×2회= 100,000

유아놀이체험비 : 40,000원×5명×4회= 800,000

학부모놀이체험비 : 32,000원×5명×3회= 480,000

놀이환경물품 : 110,000원×2회= 220,000

4.학생복지비 100 0 100 약품 : 50,000원×2회= 100,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 유치원비품 : 500,000원×2종= 1,000,000

6.도서구입비 900 0 900 도서 : 250,00원×2회= 500,000

놀이체험도서 : 25,000원×8명×2회= 400,000

2.창의적 체험활동 14,956 18,300 -3,344

1.자율활동 13,956 9,936 4,020

1.[초]학생회활동지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생자치프로그램운영 : 140,000원×10회= 1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 학급활동경비 : 200,000원×2학기×6학급= 2,400,000

3.[초]체육대회 156 0 156

1.교육운영비 156 0 156 육상대회훈련비 : 10,000원×12명= 120,000

육상대회간식비 : 3,000원×12명= 36,000

4.[초]학교특색사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
문화체험프로그램운영 : 30,000원×20명

×4회=
2,400,000

테마식현장체험학습운영 : 130,000원×20

명=
2,600,000

테마식현장체험학습차량임차 : 1,500,000

원×1대=
1,500,000

가족캠프프로그램운영 : 50,000원×50명= 2,500,000

텃밭가꾸기재료구입 : 20,000원×10종= 200,000

텃밭가꾸기프로그램운영 : 20,000원×20명

×2회=
800,000

2.현장체험학습활동 1,000 8,364 -7,364
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1.[초]현장학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 차량임차 : 500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 9,322 8,522 800

1.방과후학교 운영 1,922 1,922 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 250,000원×4회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 800 800 0

1.[초]돌봄교실운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 운영용품 : 200,000원×4회= 800,000

3.유치원방과후학교운영 122 122 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 122 0 122

1.기간제교원인건비 100 0 100
시간제기간제교사시간외수당(자체) : 

10,000원×10시간=
100,000

2.기간제교원법정부담금 22 0 22
시간제기간제교사기관부담금(자체) : 

11,000원×2월=
22,000

2.기타 선택적 교육활동 400 600 -200

1.기타선택적교육운영 200 400 -200

1.[초]인권교육운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원×1명= 200,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원×1명= 200,000

3.독서활동 7,000 6,000 1,000

1.독서활동운영 7,000 6,000 1,000

1.[초]도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서 : 10,000원×400권= 4,000,000

2.[초]도서관운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 작가와의만남강사수당 : 500,000원×1명= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 운영용품 : 1,000,000원×2회= 2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서대회운영 : 500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 18,010 16,990 1,020

1.교무업무 운영 4,790 6,390 -1,600

1.교무학사운영 4,790 6,390 -1,600

1.[초]교무학사운영 1,190 0 1,190

1.일반수용비 190 0 190 이지에듀사용료 : 190,000원×1회= 190,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육계획서제작 : 20,000원×10부= 200,000

학생문집제작 : 10,000원×80부= 800,000

2.[초]교육활동홍보 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교육설명회 행사용품 : 100,000원×2종= 200,000

교육활동 현수막제작 : 50,000원×14회= 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 행사용품 : 100,000원×8종= 800,000

상품 : 50,000원×2명= 100,000

4.[초]환경정리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 청소용품 : 60,000원×10종= 600,000

환경정리용품 : 120,000원×10실= 1,200,000

2.학습지원실 운영 2,500 3,100 -600

1.정보화실운영 2,500 3,100 -600

1.[초]학교정보화지원 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 프린터토너 : 150,000원×12회= 1,800,000

컴퓨터등장비수리 : 100,000원×3회= 300,000

정보화용품 : 50,000원×4종×2회= 400,000

3.교육여건 개선 10,300 7,300 3,000

1.교육환경개선 10,300 7,300 3,000

1.[초]PC구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 본체및모니터 : 1,150,000×2대= 2,300,000

2.[초]교실환경개선 8,000 0 8,000
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1.비품구입비 8,000 0 8,000 환경개선물품 : 1,000,000원×8종= 8,000,000

4.생활지도운영 420 200 220

1.학교폭력예방 200 0 200

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원×1명= 200,000

2.학생안전교육 220 200 20

1.[초]소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영 : 50,000원×2회= 100,000

2.[초]재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 재난대응훈련운영 : 100,000원×1회= 100,000

3.[초]안전교육 20 0 20

1.교육운영비 20 0 20 119안전센터입장료 : 1,000원×20명= 20,000

6.학교 일반운영 91,237 125,404 -34,167

1.시설 장비 유지 52,179 86,136 -33,957

1.학교시설장비유지 52,179 86,136 -33,957

1.[초]공공요금및제세공과금 22,019 0 22,019

1.전기요금 13,400 0 13,400 심야전기요금 : 1,000,000원×5월= 5,000,000

전기요금 : 700,000원×12월= 8,400,000

2.상하수도료 3,360 0 3,360 상하수도요금 : 280,000원×12월= 3,360,000

3.기타공공요금 5,259 0 5,259 전화요금 : 70,000원×12월= 840,000

인터넷통신비 : 319,000원×12월= 3,828,000

우편요금 : 5,000원×20회= 100,000

유선방송수신료 : 24,200원×12월= 291,000

환경개선부담금 : 100,000원×2회= 200,000

2.[초]연료비 100 0 100

1.연료비 100 0 100 냉난방용기기유류비 : 1,000원×100리터= 100,000

3.[초]시설관리용역 4,776 0 4,776

1.일반수용비 4,776 0 4,776 학내망유지보수 : 100,000원×12월= 1,200,000
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소방시설유지보수 : 132,000원×12월= 1,584,000

전기안전관리유지보수(경상운영비, 자체)

 : 116,000원×12월=
1,392,000

놀이시설안전관리유지보수 : 100,000원×6

월=
600,000

4.[초]시설일반관리 22,050 0 22,050

1.무기계약직원인건비 5,400 0 5,400
시설관리원인건비(자체) : 1,200,000원×2

월=
2,400,000

청소원인건비(자체) : 1,500,000원×2월= 3,000,000

2.기간제직원인건비 1,100 0 1,100 일용인부인건비 : 110,000원×2명×5회= 1,100,000

3.일반수용비 15,550 0 15,550 예초기소모품 : 50,000원×4회= 200,000

비료및살충제 : 30,000원×10종= 300,000

수목소독및식재 : 600,000원×4회= 2,400,000

소규모수선비 : 1,000,000원×8회= 8,000,000

운전직피복 : 200,000원×2회= 400,000

시설관리원피복 : 200,000원×2회= 400,000

청소원피복 : 200,000원×2회= 400,000

시설소모품 : 200,000원×12월= 2,400,000

시설물정기안전점검 : 500,000원×2회= 1,000,000

놀이시설안전교육비 : 50,000원×1명= 50,000

5.[초]화장실관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 정화조청소비 : 100,000원×3개소= 300,000

화장실소모품 : 30,000원×15종= 450,000

6.[초]당직관리 2,484 0 2,484

1.일반수용비 2,484 0 2,484 무인경비용역 : 207,000원×12월= 2,484,000

2.학교운영 협력 2,400 900 1,500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회협의회 : 100,000원×7회= 700,000

2.학부모협력 1,700 200 1,500

1.[초]학부모교육 1,700 0 1,700
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1.일반수용비 1,300 0 1,300
학부모교육프로그램운영(경상운영비, 자

체) : 100,000원×13회=
1,300,000

2.운영수당 200 0 200 강사수당 :  100,000원×2회= 200,000

3.여비 200 0 200 학부모교육여비 : 10,000원×20회= 200,000

3.학교기관 운영 36,658 38,368 -1,710

1.부서기본운영 23,185 24,815 -1,630

1.[초]교장실운영 5,590 0 5,590

1.일반수용비 300 0 300 간행물구독료 : 25,000원×12월= 300,000

2.일반업무추진비 2,290 0 2,290 교직원경조사비 : 50,000원×4회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원×20명×4회= 1,600,000

내빈용차구입 : 70,000원×7회= 490,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원×12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,395 0 15,395

1.일반수용비 4,250 0 4,250 사무용품구입 : 100,000원×10종= 1,000,000

업무용도서구입 : 50,000원×2종= 100,000

사무용기기유지보수 : 100,000원×5회= 500,000

프린터토너등구입 : 200,000원×6회= 1,200,000

지정정보처리장치수수료 : 20,000원×10회

=
200,000

행정용품구입 : 50,000원×15회= 750,000

수용비및수수료 : 50,000원×10회= 500,000

2.기타공공요금 125 0 125 재정보증보험료 : 25,000원×5명= 125,000

3.여비 10,880 0 10,880 관내외출장여비 : 20,000원×16명×34회= 10,880,000

4.일반업무추진비 140 0 140 행정실협의회 : 20,000원×7명= 140,000

3.[초]교무부운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 사무용품구입 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교행사다과구입 : 10,000원×8종×10회= 800,000

교무실협의회 : 20,000원×10명= 200,000

2.병설유치원기본운영 13,473 13,553 -80

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,900 0 3,900
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1.전기요금 3,900 0 3,900 전기요금 : 1,300,000원×3월= 3,900,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,333 0 6,333

1.일반수용비 6,333 0 6,333 시설소모품 : 400,000원×2회= 800,000

소규모수선비 : 400,000원×10회= 4,000,000

놀이시설정기검사 : 50,000원×2종= 100,000

놀이시설안전점검용역비 : 100,000원×6개

월=
600,000

정수기유지보수 : 24,000원×12월= 296,000

수질검사 : 9,200원×4분기= 37,000

공기청정기유지보수 : 50,000원×10월= 500,000

3.[유]유치원운영 3,240 0 3,240

1.일반수용비 1,700 0 1,700 자율연수비 : 100,00원×5회= 500,000

사무용품 : 150,000원×2회= 300,000

프린터토너 : 100,000원×5회= 500,000

학부모교육행사용품 : 100,000원×4회= 400,000

2.운영수당 400 0 400 보결수당 : 20,000원×20시간= 400,000

3.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 20,000원×40회= 800,000

4.교육운영비 300 0 300 환경정리용품 : 100,000원×3회= 300,000

5.일반업무추진비 40 0 40 협의회 : 20,000원×2회= 40,000

7.학교 재무활동 3,242 3,860 -618

1.예비비 3,242 3,860 -618

1.예비비 3,242 3,860 -618

1.[초]예비비 3,242 0 3,242

1.예비비 3,242 0 3,242 초등학교예비비 : 2,038,000원×1교= 2,038,000

병설유치원예비비 : 1,204,000원×1원= 1,204,000

세출합계 230,371 251,180 -20,809
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